

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรื่อง	หน้า
1. ข้อมูลทั่วไป	1
2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำและแสดงรายการในงบการเงิน	1
3. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	2
4. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	3
5. ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	4
6. เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	4
7. ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5
8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	6
9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8
10. ทุนเรือนหุ้น	9
11. ภาษีเงินได้ - รายได้ (ค่าใช้จ่าย)	9
12. กำไรต่อหุ้น	10
13. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11
14. ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	15
15. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน	16
16. เครื่องมือทางการเงิน	17
17. คดีฟ้องร้อง	19
18. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล	19

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปี ดอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปี ดอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน จำกัด เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2537 และได้เข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“ตลท.”) เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2538 และมีที่อยู่จดทะเบียนที่เลขที่ 59 สีรี แคมปัส อาคารดี ชั้น 2 ซอยริมคลองพระโขนง แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนในธุรกิจอื่น ๆ ที่มีศักยภาพ บริษัทมีบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจการจัดการลงทุน ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพ ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและธุรกิจลงทุน

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำและแสดงรายการในงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปี ที่นำเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว

ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็น งบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นแนวทางตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปี ดอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และไม่มีเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทจัดทำงานการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของกลุ่มบริษัท

3. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้ตามสัญญาขายฝาก - สุทธิดอกเบี้ย ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	80,000,000	77,840,000	-	-
เงินให้กู้ยืมอื่นแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่มี หลักประกัน	1,728,959,090	39,584,090	1,728,959,090	39,584,090
รวม	1,808,959,090	117,424,090	1,728,959,090	39,584,090

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

4.1 กลุ่มบริษัทที่มีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นประกัน ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	255,080,242	293,273,825	255,080,242	293,273,825
หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,563,545,988	3,843,750,588	1,563,545,988	3,843,750,588
หุ้นกู้ภาคเอกชน	-	1,953,215,050	-	1,953,215,050
รวม	1,818,626,230	6,090,239,463	1,818,626,230	6,090,239,463
เงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตัวแลกเปลี่ยน	279,863,326	80,000,000	279,863,326	80,000,000
รวม	279,863,326	80,000,000	279,863,326	80,000,000
รวม	2,098,489,556	6,170,239,463	2,098,489,556	6,170,239,463

4.2 กลุ่มบริษัทที่มีสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นประกัน ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	42,500,620	42,500,620	42,500,620	42,500,620
อื่น ๆ	544,371,382	542,612,115	544,371,382	542,612,115
รวม	586,872,002	585,112,735	586,872,002	585,112,735
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	9,839,720	9,563,840	9,839,720	9,563,840
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	5,787,162	5,762,492	5,787,162	5,762,492
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	75,000,125	75,000,125	75,000,125	75,000,125
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	374,727,258	383,360,780	374,727,166	383,360,688
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	310,247,533	144,811,199	310,247,533	144,811,199
หุ้นกู้ภาคเอกชน	1,328,802,741	-	1,328,802,741	-
อื่น ๆ	125,557,650	116,242,594	125,557,650	116,242,594
รวม	2,229,962,189	734,741,030	2,229,962,097	734,740,938
รวม	2,816,834,191	1,319,853,765	2,816,834,099	1,319,853,673

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กลุ่มบริษัทพิจารณาว่ามีความตั้งใจถือเงินลงทุนระยะยาว ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนดังกล่าวซึ่งยังถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเป็นจำนวน 0.26 ล้านบาท และ 0.13 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัท: 0.26 ล้านบาท และ 0.13 ล้านบาท ตามลำดับ)

5. ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ซึ่งทั้งหมดเป็นลูกหนี้ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ - อยู่ระหว่างดำเนินการ	9,726,889	9,726,889
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,726,889)	(9,726,889)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ - สุทธิ	-	-

6. เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ของบริษัทย่อยจัดชั้นเป็นเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	289,543,714	291,256,978
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	20,569,940	15,953,237
รวมเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	310,113,654	307,210,215
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(24,282,538)	(20,080,884)
รวมเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	285,831,116	287,129,331

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ยกมาต้นงวด/ปี	291,256,978	125,738,756
บวก: รับซื้อเพิ่ม / ต้นทุนส่วนเพิ่ม	4,423,653	180,134,512
หัก: รายการรับชำระหนี้และปรับปรุงสุทธิ	(6,136,917)	(14,616,290)
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ปลายงวด/ปี	<u>289,543,714</u>	<u>291,256,978</u>

7. ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

	(หน่วย: บาท)				
	งบการเงินรวม				
	สินทรัพย์ทาง การเงินที่ไม่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ เพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต เมื่อซื้อหรือ เมื่อเกิดรายการ	รวม
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์					
ยอดต้นงวด	-	-	9,726,889	-	9,726,889
ยอดปลายงวด	-	-	9,726,889	-	9,726,889
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้					
ยอดต้นงวด	-	-	-	20,080,884	20,080,884
การเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด	-	-	-	4,201,654	4,201,654
ยอดปลายงวด	-	-	-	24,282,538	24,282,538
ลูกหนี้จากสินทรัพย์ดิจิทัล					
ยอดต้นงวด	-	-	5,470,713	-	5,470,713
ยอดปลายงวด	-	-	5,470,713	-	5,470,713

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต	รวม
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์				
ยอดต้นงวด	-	-	9,726,889	9,726,889
ยอดปลายงวด	-	-	9,726,889	9,726,889

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

8.1 รายละเอียดของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

บริษัทที่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม					
	สัดส่วนการลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัทร่วม						
บริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด	49.71	49.71	1,244	1,244	1,422	1,399
บริษัท เซนติเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด	26.00	26.00	26	26	10	10
บริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด	30.00	30.00	218	218	200	194
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด	84.90	84.90	1	1	1	1
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			1,489	1,489	1,633	1,604

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สัดส่วนการลงทุน		ราคาหุ้น		เงินปันผลรับสำหรับงวด	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	สามเดือนสิ้นสุดวันที่	31 มีนาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัทย่อย						
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน						
เอ็กซ์สปริง จำกัด	100.00	100.00	408	408	-	-
บริษัท บริหารสินทรัพย์เอ็กซ์สปริง						
เอ เอ็ม ซี จำกัด	100.00	100.00	25	25	-	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด	100.00	100.00	575	475	-	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง อัลโลแอนซ์ จำกัด	100.00	100.00	11	11	-	-
บริษัท พีเค แลนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	100.00	100.00	44	44	-	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง อัลโลแอนซ์ 1 จำกัด	100.00	100.00	1	1	-	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง อัลโลแอนซ์ 2 จำกัด	100.00	100.00	1	1	-	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง อัลโลแอนซ์ 3 จำกัด	100.00	100.00	1	1	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			1,066	966	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า			(221)	(221)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ			845	745	-	-
บริษัทร่วม						
บริษัทหลักทรัพย์กรุงไทย เอ็กซ์สปริง						
จำกัด	49.71	49.71	1,244	1,244	-	192
บริษัท เซนติเมนทัล (ประเทศไทย) จำกัด	26.00	26.00	26	26	-	-
บริษัท แอ็บเซอลูท โยคะ จำกัด	30.00	30.00	218	218	-	-
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด	84.90	84.90	1	1	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			1,489	1,489	-	192
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยและ						
บริษัทร่วม - สุทธิ			2,334	2,234	-	192

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน				เงินปันผลรับ	
	ส่วนแบ่งกำไร		เบ็ดเสร็จอื่น		2566	2565
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ						
เอ็กซ์สปริง จำกัด	23	63	-	(2)	-	192
บริษัท เซนต์นิเมท						
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	-	-	-
บริษัท แอ็บเซอลูทโยคะ จำกัด	6	2	-	-	-	-
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี						
จำกัด	-	-	-	-	-	-
รวม	29	65	-	(2)	-	192

ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนและเงินปันผลรับจากการลงทุนในบริษัทร่วม กำหนดจากงบการเงินซึ่งได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของกิจการดังกล่าว ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญหากงบการเงินดังกล่าวได้รับการตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชี

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	268,088,736	2,879,381
เพิ่มขึ้น	56,856,232	9,210,732
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(8,068,344)	(297,921)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	316,876,624	11,792,192

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. ทุนเรือนหุ้น

การเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญตามรายละเอียดดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ		ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)
	แสดงสิทธิ (หน่วย)	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)		
XPG-W4	1,441,667	9,545,275	0.815	7,779,398

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัท มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	ส่วนเกินมูลค่า		
	จำนวนหุ้น (หุ้น)	ทุนชำระแล้ว (บาท)	หุ้นสามัญ (บาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	9,361,348,583	4,680,674,292	6,135,378,815
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ	9,545,275	4,772,637	3,006,761
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	9,370,893,858	4,685,446,929	6,138,385,576

11. ภาษีเงินได้ - รายได้ (ค่าใช้จ่าย)

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัท สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	(381,786)	(292,020)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	2,404,427	1,821,405	2,404,427	1,821,405
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	2,022,641	1,529,385	2,404,427	1,821,405
ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,824,826)	309,015	(1,824,826)	309,015

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)

ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับ

จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้น

ให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด หรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
		งบการเงินรวม					
		จำนวนหุ้นสามัญ					
		ขาดทุนสำหรับงวด		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		ขาดทุนต่อหุ้น	
		2566	2565	2566	2565	2566	2565
		(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
	ขาดทุนสุทธิ	(8)	(38)	9,370	9,124	(0.0008)	(0.0042)
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
	XPG-W4	-	-	353	1,538		
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด							
	ขาดทุนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	(8)	(38)	9,723	10,662	(0.0008)	(0.0036)
	สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ						
		(8)	(38)	9,723	10,662	(0.0008)	(0.0036)
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		กำไรสำหรับงวด					
		กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
		2566	2565	2566	2565	2566	2565
		(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
	กำไรสุทธิ	2	127	9,370	9,124	0.0002	0.0139
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
	XPG-W4	-	-	353	1,538		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
	กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	2	127	9,723	10,662	0.0002	0.0119
	สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ						
		2	127	9,723	10,662	0.0002	0.0119

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างที่สำคัญระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงค้าง				
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด				
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลที่บริหาร				
โดยบริษัทย่อย				
	3,769,380,980	6,319,833,215	3,769,380,980	6,319,833,215
ลูกหนี้อื่น	-	-	8,371	1,470
ค่าบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคลค้างจ่าย	-	-	1,179,045	1,423,320
เจ้าหนี้อื่น	-	-	113,420	113,420
บริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด				
เงินให้กู้ยืม	-	-	250,000,000	250,000,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	2,301,370	1,222,603
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	109,141
บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด				
เงินให้กู้ยืม	-	-	235,000,000	235,000,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	2,566,575	1,407,671
ลูกหนี้อื่น	-	-	18,538	15,360
บริษัท พีเค แลนด์ โฮลดิ้ง จำกัด				
เงินให้กู้ยืม	-	-	50,000,000	50,000,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	486,644	270,890

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
บริษัทรวม				
บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด				
เงินฝากเพื่อซื้อหลักทรัพย์	6,459,297	6,446,154	6,459,297	6,446,154
ดอกเบี้ยค้างรับ	4,782	7,806	4,782	7,806
เจ้าหนี้อื่น	53,554	53,554	53,554	53,554
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด				
เงินให้กู้ยืม	68,850,000	68,850,000	68,850,000	68,850,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	769,536	819,183	769,536	819,183
ลูกหนี้อื่น	5,350	5,350	5,350	5,350
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แสตนสิริ จำกัด (มหาชน)				
ค่าบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคลค้างรับ	145,507	111,486	-	-
เงินกู้ยืม	75,000,000	75,000,000	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,711,192	1,431,945	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,691	19,547	8,331	18,482

รายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด				
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	2,265,000	1,290,000
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่	-	-	1,114,344	816,021
รายได้อื่น	-	-	25,370	5,662
ค่าธรรมเนียมการบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคล	-	-	3,669,621	4,288,686
ค่าบริการจัดการ	-	-	340,260	96,300
บริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด				
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืม	-	-	1,078,767	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	174,000	210,000
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่	-	-	139,293	92,862

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด				
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืม	-	-	1,158,904	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	3,000,000	1,410,000
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่	-	-	991,535	1,322,046
รายได้อื่น	-	-	61,070	-
บริษัท เอ็กซ์สปริง อัลโตแอนซ์ จำกัด				
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	150,000	-
บริษัท พีเค แลนด์ โฮลดิ้ง จำกัด				
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืม	-	-	215,753	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	15,000	-
บริษัทรวม				
บริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด				
ดอกเบี้ยรับเงินฝาก	4,782	-	4,782	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	191,914,384
รายได้ค่าเช่า	-	9,004	-	-
ค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมอื่น	133,804	294,304	133,804	294,304
ค่าใช้จ่ายอื่น	9,000	113,403	-	45,120
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด				
รายได้ค่าบริการจัดการ	15,000	-	15,000	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แสตนลิริ จำกัด (มหาชน)				
รายได้ค่าธรรมเนียมการบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคล	395,761	86,133	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	279,247	229,315	-	-
ค่าเช่าจ่าย	4,411,965	3,223,170	4,411,965	2,941,310
ค่าใช้จ่ายอื่น	158,681	76,804	93,987	27,820

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13.1 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระหว่างกัน ซึ่งเป็นเงินให้กู้ยืมแบบไม่มีหลักประกัน รายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			31 มีนาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด	68,850,000	-	-	68,850,000

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			31 มีนาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง				
เอ เอ็ม ซี จำกัด	250,000,000	-	-	250,000,000
บริษัท พีเค แลนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	50,000,000	-	-	50,000,000
บริษัท เอ็กซ์อี เทคโนโลยี จำกัด	68,850,000	-	-	68,850,000
รวม	368,850,000	-	-	368,850,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด	235,000,000	-	-	235,000,000

13.2 เงินกู้ยืมระยะยาว

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีรายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระหว่างกัน ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			31 มีนาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินกู้ยืมระยะยาว				
บริษัท แสตนลิว จำกัด (มหาชน)	75,000,000	-	-	75,000,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13.3 ค่าตอบแทนที่จ่ายให้กรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,154,094	9,273,465	3,348,940	3,923,510
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	223,793	541,057	23,795	35,661
รวม	7,377,887	9,814,522	3,372,735	3,959,171

13.4 สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับสัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.4 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565 ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

ประเภทสัญญา	คู่สัญญา	ระยะเวลาสัญญา		จำนวนเงิน (ต่อเดือน) (บาท)	มีผลบังคับ ใช้ต่ออีก คราวละ	ระยะเวลาการ แจ้งการบอกเลิก สัญญาล่วงหน้า ไม่น้อยกว่า
		ตั้งแต่	ถึง			
สัญญาให้เช่าพื้นที่	บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด	1 มกราคม 2566	31 มกราคม 2568	330,512	-	30 วัน
สัญญาให้บริการงานด้านกรรมการ และธุรการบริษัท, บริหารความเสี่ยง, บัญชีและการเงิน, การตลาดและประชาสัมพันธ์, กฎหมาย, กำกับดูแลและทรัพยากรบุคคล รวมถึง งานด้านปฏิบัติการอื่นๆ	บริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด	1 มกราคม 2566	31 กรกฎาคม 2566	1,000,000	1 ปี	60 วัน
	บริษัท ทีเค แลนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	1 มกราคม 2566	31 ธันวาคม 2566	5,000	1 ปี	60 วัน

14. ภาวะผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและกลุ่มบริษัทมีเงินฝากธนาคาร จำนวน 0.20 ล้านบาท ซึ่งได้นำไปค้ำประกันการชำระหนี้ และเงินฝากประจำ 3 เดือน จำนวน 30 ล้านบาท ซึ่งได้นำไปเป็น หลักประกันการทำธุรกรรมด้านอนุพันธ์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็น หน่วยธุรกิจตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานจากงบการเงินประจำปี ล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566					งบการเงินรวม
	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ		
	หลักทรัพย์	หลักทรัพย์	สินทรัพย์	บริหาร	การลงทุน	
รายได้จากภายนอก	23,575	15,444	1,290	5,252	44,653	90,214
รายได้ทั้งสิ้น	23,575	15,444	1,290	5,252	44,653	90,214
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	23,575	(13,490)	(36,278)	3,426	44,653	21,886
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:						
รายได้อื่น						5,763
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร						(37,286)
ภาษีเงินได้ - รายได้						2,023
ขาดทุนสุทธิ						(7,614)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565					งบการเงินรวม
	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ		
	หลักทรัพย์	หลักทรัพย์	สินทรัพย์	บริหาร	การลงทุน	
รายได้จากภายนอก	63,682	314	4,140	2,119	(34,529)	35,726
รายได้ทั้งสิ้น	63,682	314	4,140	2,119	(34,529)	35,726
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	63,682	(12,869)	(32,849)	(1,979)	(34,529)	(18,544)
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:						
รายได้อื่น						1,195
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร						(22,269)
ภาษีเงินได้ - รายได้						1,529
ขาดทุนสุทธิ						(38,089)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ของส่วนงานของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ของส่วนงาน	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจการ	สินทรัพย์	งบการเงิน	
	หลักทรัพย์	หลักทรัพย์	บริหาร	ลงทุน	ที่ไม่ได้		
	จัดการ	สินทรัพย์	สินทรัพย์	และอื่นๆ	ปันส่วน		
หลักทรัพย์	กองทุน	ดิจิทัล				รวม	
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	1,422,719	178,045	551,121	335,259	5,238,870	3,073,068	10,799,082
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,399,174	185,308	492,578	329,524	7,806,725	649,748	10,863,057

16. เครื่องมือทางการเงิน

16.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด

กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตาม

บัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

16.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2566			
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	255	255	-	255
หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,564	-	1,564	1,564
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	43	-	-	43
อื่น ๆ	544	-	544	544
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	10	10	-	10
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	6	6	-	6
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	75	-	-	75
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	375	-	-	375
หุ้นกู้ระยะสั้น	310	-	310	310
หุ้นกู้ภาคเอกชน	1,329	-	1,329	1,329
อื่น ๆ	126	-	126	126

สินทรัพย์ดิจิทัล

15

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15

-

-

15

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	31 มีนาคม 2566				
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			รวม
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3		
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน					
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	255	255	-	-	255
หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,564	-	1,564	-	1,564
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	43	-	-	43	43
อื่น ๆ	544	-	544	-	544
เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	10	10	-	-	10
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	6	6	-	-	6
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	75	-	-	75	75
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดต่างประเทศ	375	-	-	375	375
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	310	-	310	-	310
หุ้นกู้ภาคเอกชน	1,329	-	1,329	-	1,329
อื่น ๆ	126	-	126	-	126

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินและไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

16.3 การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมเป็น ประจำและมีลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นลำดับที่ 3 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	เงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	43	458
ซื้อระหว่างงวด	-	4
ขาดทุนสุทธิที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(12)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	43	450

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. คดีฟ้องร้อง

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2562 บุคคลภายนอกฟ้องร้องคดีต่อบริษัทเป็น นจำเลยร่วมกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งในมูลละเมิดจากการให้บริการทางการเงินประเภทหนึ่ง

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 บุคคลภายนอกจำนวนเจ็ดรายฟ้องร้องคดีต่อบริษัทเป็น นจำเลยร่วมกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งและบุคคลภายนอกรายหนึ่งในมูลละเมิดจากการให้บริการทางการเงินประเภทเดียวกันกับคดีข้างต้น

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563 บุคคลภายนอกจำนวนเจ็ดรายข้างต้นได้ฟ้องร้องบริษัทและบริษัทร่วมข้างต้นเป็น นจำเลยร่วมกับบุคคลอื่นๆ รวมทั้งสิ้น 30 รายในความผิดทางอาญา

เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2565 ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษายกคำฟ้องของโจทก์ในคดีแรก ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2565 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลชั้นต้น และเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 บริษัทได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์แล้ว และปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารและทนายความของบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทมีหลักฐานที่จะหักล้างข้อกล่าวหาได้ทั้งสองคดี

18. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566